
Cabeceira Grande

Preto T3
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Preto T4

feijão de Corda 

Carioca 7

260,00
320,00R$         

Carioca 6

295,0012,71-8,27 332,50                  

Feijão Jalo 

Carioca 5

250,00-260,00

255,00-290,00

Carioca 10
VARIEDADE

MT 
Feijão Rajado

Preto T1
Preto T2

400,00R$        

252,00
nov/19

370,00R$        

340,00R$         
420,00R$         

Carioca 8
Carioca 9

GO 

SC 

MG

Itaí

340,00R$       

Carioca Dama 9,5 10 305,00

7,5 8
8

295,00

98,5
9Carioca Dama/Agronorte 9

Carioca Agronorte/C.Gerais

Carioca Agronorte 

8
Carioca Dama/Agronorte

280,00

MGUnaí

Preto
GO 

Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data:  10/12/2020

Carioca Agronorte 7
Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

VARIEDADE Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 10/12/2020

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

250,00-270,00
Rio Verde / Jataí

GO 
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STATUSMAX. R$
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Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

10/12/2020
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Sexta-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

11/12/2020

340,00                  360,00

-10,76 14,93313,75                  

13,36

Cristalina 

275,00

Paracatu 

Laurentino 
380,00R$         

Feijão Branco 
320,00R$        

17,06
ÚLT. SEMANA

330,00R$       

Guaíra 450,00R$         

10/12/2020 VAR %

PR

nov/20

MG 

SP
400,00R$        SP

Feijão Bolinha 

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

14,35
24,66

323,005,26

0

250,00-280,00
270,00-280,00

Sorriso 

Santa Fé de Goiás

270,00-280,00

16,51

VAR %

7

175,00

135,00
158,0093,04305,00

273,00 102,22

84,57
320,00                  

0

6

9
8

250,00-270,00
UF

0

0

Total de Carioca:

Total de Preto:

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional  Importado

Máx Extra 

400,00R$        

Prudentoplis 

270,00-280,00
Feijão Rosinha Extra

450,00R$         

275,00R$         Feijão fradinho 
Feijão Roxão 

VAR %

4,92

305,00

210,00
263,00-11,89270,00

18,85
273,00

-10,27

306,43                  

295,00 244,00328,75                  290,00
219,00
230,00

280,00

5,88



TATICO 6,99 6,89

TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO GOL KICALDO IBIA

PÃO DE AÇÚCAR 7,49 7,49 6,99
7,39 6,49

7,19 6,09 6,45

6,99 7,59 6,29

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO 
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COMENTÁRIO
Como era de se esperar, o pregão de hoje não recebeu ou movimentou vendas além do que o mercado  encerrou ontem.

Desta forma, a dinâmica de hoje cedo se limitou aos ajustes e acertos finais entre corretores e compradores que iniciaram negociações ainda no

dia anterior.

O fato é que, o baixo consumo do feijão nas redes varejistas está provocando lentidão no mercado a cada semana que passa. Isso interfere de tal

forma, que os pregões tendem a encerrar bem antes do término do período semanal.

Porém, vale salientar que para esta semana, mesmo fracas as vendas não provocaram queda acentuada dos preços. Ou seja, as cifras aplicadas

continuam estáveis e atrativas se compararmos com a baixa procura.

 

Assim sendo, a semana encerra com preços entre R$ 270,00 - R$ 300,00/sc - e R$ 360,00/sc, para o feijão preto. 

Para hoje, ainda fica a expectativa de como será a última semana do mês e ano, já que costumeiramente as movimentações só ocorrem nos três

primeiros dias da semana.  

No geral, a tendência é que as empresas sejam cuidadosas para adquirir algum estoque para iniciar o ano vindouro. Portanto, tendem a terminar

o ano comprando.

Diante de um mercado calmo, se os corretores conseguirem estabilidade nos preços, com certeza já será uma vitória para o setor.

ANO XVIII  Nº 5.120
São Paulo, Sexta-feira

Boletim Informativo do Feijão
11 de Dezembro  de 2020

Pesquisa de Mercado
CIDADE: GOIÂNIA - GO       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 09/12/2020

6,69 7,19 5,99 6,15

REDE STORE 7,39 7,19

7,69

ATACADÃO 6,79 6,89

BRETAS 7,49 7,09

CARREFOUR 6,59 6,69
EXTRA 7,49

7,49MOREIRA 7,49

PROBRAZILIAN 7,49 7,49
6,99

6,99 7,29

6,49
6,297,29

6,09 5,99 6,09

6,49

6,09


